1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 2, 2024

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 17 января 2024 г. № 8/41026

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 декабря 2023 г. № 213

Об изменении постановления
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 29 июля 2019 г. № 74

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.01.2024, 8/41026)

На основании части третьей подпункта 2.6 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от
5 апреля 2021 г. № 137 «О регулировании деятельности в области использования атомной энергии и ис-
точников ионизирующего излучения», части второй статьи 27 Закона Республики Беларусь от 23 июня
2008  г. № 356-З «Об охране труда», части второй статьи 26 Закона Республики Беларусь от 7 января
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца тринадцатого под-
пункта 8.85 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г.
№ 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 июля 2019 г.
№ 74 «О проведении обязательных и внеочередных медицинских осмотров работающих» следующие
изменения:

из преамбулы слова «части пятой статьи 181 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-
XII «О здравоохранении»,» исключить;

пункт 11 исключить;
в Инструкции о порядке проведения обязательных и внеочередных медицинских осмотров работаю-

щих, утвержденной этим постановлением:
в пункте 2 слова «Законом Республики Беларусь «О здравоохранении»,» заменить словами «Законом

Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении»,»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Медицинские комиссии создаются в государственных организациях здравоохранения, медицинских

частях, больницах исправительных учреждений, медицинских частях лечебно-трудовых профилакториев
и в организациях, которые наряду с основной деятельностью также осуществляют медицинскую деятель-
ность в порядке, установленном законодательством (далее, если не установлено иное, – организации).»;

в абзаце четвертом части первой пункта 10 и частях первой и второй пункта 14 слова «медицинская
карта амбулаторного больного» заменить словами «медицинская карта пациента для амбулаторно-поли-
клинических организаций» в соответствующем падеже;

в абзаце двенадцатом пункта 28 цифры «3.1–3.8» заменить цифрами «3.1–3.9»;
пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. По результатам периодических медосмотров работающих организация составляет акт и (или)

заполняет медицинскую справку о состоянии здоровья, подтверждающую годность (негодность) работа-
ющего к работе.

Акт оформляется в течение 30 рабочих дней со дня окончания периодических медосмотров в двух
экземплярах, один из которых в течение пяти рабочих дней направляется нанимателю и (или) работода-
телю, второй – остается в организации.»;

в приложении 3 к этой Инструкции:
в пункте 1:

К сведению

2 «ОТиСЗ плюс», № 2, 2024www.otsz.by

К сведению

графу 2 изложить в следующей редакции:
«Работы на высоте»;
в графе 6 слова «4. Болезни нервной системы6:» заменить словами «4. Болезни нервной системы6,61:»;
графу 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Работы по управлению и обслуживанию подъемных сооружений с выполнением работ на высоте

(башенные, козловые, мостовые, гусеничные, автомобильные, железнодорожные, портовые и плавучие
краны), обслуживание и ремонт лифтов, работы с мобильных подъемных рабочих платформ, люлек с
электрическим приводом и других подъемных сооружений»;

дополнить приложение подстрочным примечанием «61» следующего содержания:
«61 За исключением эпилепсии в стадии разрешения на основании заключения врача-невролога, вра-

ча-невролога детского организации здравоохранения областного (г. Минска), республиканского уровня
при соблюдении условий, установленных клиническим протоколом «Диагностика и лечение пациентов
(взрослое население) с эпилепсией, эпилептическим статусом и судорожным синдромом», утвержден-
ным постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 августа 2023 г. № 119,
и подтвержденных медицинским наблюдением, медицинскими документами и диагностикой.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 2 февраля 2024 г.

Министр                                                                                                                                         Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда
и социальной защиты
Республики Беларусь